



MEMORIA CONSOLIDADA

1. Entidades del grupo

1.2 Entidad dominante.

Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra (Sevilla). Es la entidad del sector público local, sujeta a principios contables públicos, que ostenta directamente el control de otras entidades dependientes. Dicha entidad tiene las condiciones de poder establecidas en el artículo 2.2 de la Orden HAC/836/2021 de 9 de julio, por la que se aprueban las normas para la formulación de cuentas anuales consolidadas en el ámbito del sector público local, sobre la entidad dependiente que se menciona a continuación.

1.2 Entidades dependientes.

a) Método de integración global.

Aira Gestión Ambiental SA. La entidad dominante posee el 100 % de su capital social.

b) Entidades a excluir de la consolidación.

Se excluyen de la consolidación en aplicación de los supuestos establecidos en los apartados a y c del artículo 8 de la Orden HAC/836/2021 a las siguientes sociedades que no presentan actividad económica a la fecha encontrándose en proceso de liquidación, disolución y/o extinción:

- Alcalá Territorial SA en liquidación. El Patrimonio neto del último ejercicio conocido es de 45.367,94 euros siendo su distribución la siguiente:

- * Capital escriturado: 60.102,00 euros
- * Resultados de ejercicios anteriores: -14.734,06 euros

- Alcalá Comunicación Municipal SA en liquidación. El Patrimonio neto del último ejercicio conocido es de 14.367,63 euros siendo su distribución la siguiente:

- * Capital escriturado: 60.101,21 euros
- * Reservas: -458.644,54 euros.
- * Resultados de ejercicios anteriores: -512.958,08 euros
- * Otras aportaciones de socios: 925.869,04 euros

2. Entidades multigrupo y asociadas

No existen





3. Información de los subgrupos de entidades

No existen

4. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas

1. Imagen fiel:

Las cuentas anuales consolidadas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y del resultado económico patrimonial.

2. Comparación de la información:

Al tratarse del primer ejercicio en que se formulan cuentas consolidadas se omiten las cifras del ejercicio anterior.(artículo 51.1 de la Orden HAC/836/2021).

3. Operaciones entre entidades del perímetro de la consolidación.

Las operaciones entre las entidades del perímetro de consolidación que han sido objeto de eliminación han sido:

1. Eliminación de la inversión-patrimonio neto en el Balance de Situación correspondiente al capital social que posee la entidad dominante correspondiente a la entidad dependiente por un importe de 60.000 euros. Asimismo se ha realizado un ajuste en el pasivo por el concepto de las subvenciones de capital en especie concedidas por el Ayuntamiento a la sociedad por importe de 2.887.799,10 euros disminuyendo el importe de la cuenta 130 y aumentando el saldo de la cuenta 129 en el mismo importe.

2. Eliminación en la cuenta de pérdidas y ganancias del importe correspondiente a las transferencias realizadas por el Ayuntamiento a la sociedad por importe de 5.133.328,68 euros.

5. Normas de reconocimiento y valoración.

El Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra aplica las normas de reconocimiento y valoración establecidas en la Orden HAP/1781/2013,de 20 de septiembre,por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de contabilidad local. La sociedad dependiente describe en sus cuentas las normas de valoración aplicadas coincidentes en sus aspectos sustanciales a las aplicadas por la entidad dominante.

6. Ajustes y eliminaciones

Se han realizado las siguientes eliminaciones:

1. Eliminación de la inversión-patrimonio neto en el Balance de Situación correspondiente al capital social que posee la entidad dominante correspondiente a la entidad dependiente por un importe de 60.000 euros. Asimismo se ha realizado un ajuste en el pasivo por el concepto de las subvenciones de capital en especie concedidas por el Ayuntamiento a la sociedad por importe de 2.887.799,10 euros disminuyendo el importe de la cuenta 130 y aumentando el saldo de la cuenta 129 en el mismo importe.

2. Eliminación en la cuenta de pérdidas y ganancias del importe correspondiente a las transferencias corrientes realizadas por el Ayuntamiento a la sociedad por importe de 5.133.328,68 euros.





Ayuntamiento de
Alcalá de Guadaíra

7. Fondo de comercio de consolidación

No existe

8. Diferencia negativa de consolidación

No existe

9. Socios externos

No existen.

10. Modificaciones en el porcentaje de participación en entidades del grupo

No se han producido.

11. Partidas correspondientes a entidades multigrupo

No existen

12. Participaciones en entidades puestas en equivalencia

No existe

13. Información presupuestaria consolidada

No procede.

14. Otra información que afecte a las cuentas consolidadas

No existe.

15. Indicadores financieros y patrimoniales

a) Liquidez inmediata: Refleja el porcentaje de deudas que pueden atenderse con la liquidez inmediatamente disponible.

Fondos líquidos	63.292.218,77		
<hr/>	<hr/>	=	2,19
Pasivo corriente	28.877.114,72		

(Fondos líquidos: Efectivo y otros activos líquidos equivalentes)





b) Liquidez a corto plazo: Refleja la capacidad para atender a corto plazo las obligaciones pendientes de pago.

Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	80.858.665,56	
<hr/>	<hr/>	= 2,80
Pasivo corriente	28.877.114,72	

c) Liquidez general. Refleja en qué medida todos los elementos patrimoniales que componen el activo corriente cubren el pasivo corriente.

Activo corriente	81.378.880,38	
<hr/>	<hr/>	= 2,82
Pasivo corriente	28.877.114,72	

d) Endeudamiento por habitante: Este índice distribuye la deuda total entre el número de habitantes.

Pasivo corriente + Pasivo no corriente	69.160.495,72	
<hr/>	<hr/>	= 915,48
Número de habitantes	75.546	

e) Endeudamiento: Representa la relación entre la totalidad del pasivo exigible (corriente y no corriente) y el patrimonio neto más el pasivo total.

Pasivo corriente + Pasivo no corriente	69.160.495,72	
<hr/>	<hr/>	= 17,29 %
Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	399.837.250,51	

f) Relación de endeudamiento: Representa la relación existente entre el pasivo corriente y el no corriente.

Pasivo corriente	28.877.114,72	
<hr/>	<hr/>	= 17,68 %
Pasivo no corriente	40.283.381,00	

g) Ratios de la cuenta del resultado económico patrimonial.





1 Estructura de los ingresos.

Ingresos de Gestión Ordinaria (IGOR)			
ING. TRIB / IGOR	TRANSFR / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
61,80%	35,74%	0,96%	1,5%

2 Estructura de los gastos.

Gastos de Gestión Ordinaria (CGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANSFR / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR
46,09%	13,79%	0,73%	39,39%

3 Cobertura de los gastos corrientes: Pone de manifiesto la relación existente entre los gastos de gestión ordinaria y los ingresos de la misma naturaleza.

Gastos de gestión ordinaria	76.167.171,14	= 83,27 %
Ingresos de gestión ordinaria	91.468.909,65	

16. Hechos posteriores al cierre

No existen.





BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

Activo	Notas en memoria	2022	Patrimonio Neto y Pasivo	Notas en memoria	2022
A) Activo no corriente.		318.458.370,13	A) Patrimonio neto.		330.676.754,79
I. Inmovilizado intangible.		18.486.061,83	I. Patrimonio.		45.366.460,95
1. Fondo de comercio de consolidación.		0,00	II. Patrimonio generado.		270.888.069,69
2. Otro inmovilizado intangible.		18.486.061,83	1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores.		258.110.060,13
II. Inmovilizado material.		277.174.129,31	2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante.		12.778.009,56
III. Inversiones inmobiliarias.		4.014.454,38	III. Ajustes por cambios de valor.		0,00
IV. Patrimonio público del suelo.		18.662.236,47	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados.		14.422.224,15
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.		0,00	V. Socios externos.		0,00
1. Participaciones puestas en equivalencia.		0,00	B) Pasivo no corriente.		39.994.099,27
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia.		0,00	I. Provisiones a largo plazo.		22.610.000,00
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente.		0,00	II. Deudas a largo plazo.		17.384.099,27
4. Otras inversiones financieras.		0,00			0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo.		121.488,14	III Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo.		0,00
VII. Activos por impuesto diferido.		0,00	1. Deudas con entidades puestas en equivalencia.		0,00
VIII. Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a largo plazo.		0,00	2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente 3. Otras deudas.		0,00
B) Activo corriente.		81.378.880,38	IV. Pasivos por impuesto diferido.		0,00
I. Activos en estado de venta.		0,00	V. Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a largo plazo.		0,00
II. Existencias.		6.250,06			0,00
III. Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo.		17.566.446,79	VI. Ajustes por periodificación a largo plazo.		0,00
		0,00	C) Pasivo corriente.		29.166.396,45
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.		0,00	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.		0,00
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia.		0,00	II. Provisiones a corto plazo.		0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente.		0,00	III. Deudas a corto plazo.		15.609.545,95
3. Otras inversiones.		0,00	IV. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo.		0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo.		513.964,76	1. Deudas con entidades puestas en equivalencia.		0,00
VI. Ajustes por periodificación.		0,00	2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente.		0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		63.292.218,77	3. Otras deudas.		0,00
		0,00	V. Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo.		13.556.850,50
		0,00	VI. Ajustes por periodificación a corto plazo.		0,00
Total Activo (A+B).		399.837.250,51	Total Patrimonio Neto y Pasivo (A+B+C).		399.837.250,51





CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

	Notas en memoria	2022
1. Ingresos tributarios y urbanísticos.		56.524.338,73
a) Ingresos tributarios.		55.664.628,92
b) Ingresos urbanísticos.		859.709,81
2. Transferencias y subvenciones recibidas.		32.690.755,14
a) Del ejercicio.		32.690.755,14
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero.		0,00
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras.		0,00
3. Ingresos de la actividad propia.		0,00
4. Ventas y prestaciones de servicios.		881.659,37
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor.		0,00
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo.		0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria.		1.372.156,41
8. Excesos de provisiones.		0,00
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8).		91.468.909,65
9. Gastos de personal.		-35.102.157,01
10. Transferencias y subvenciones concedidas.		-10.504.779,33
11. Gastos por ayudas y otros.		0,00
12. Aprovisionamientos.		-554.546,54



a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.	0,00
c) Activos transformados en existencias.	0,00
13. Otros gastos de gestión ordinaria.	-29.750.582,97
14. Amortización del inmovilizado.	-255.105,29
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14).	-76.167.171,14
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B).	15.301.738,51
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta.	0,00
16. Otras partidas no ordinarias.	426.641,29
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas.	0,00
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas.	0,00
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+15+16+17+18).	15.728.379,80
19. Ingresos financieros.	1.537.994,96
20. financieros.	-513.606,13
21. Gastos financieros imputados al activo.	0,00
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros.	0,00
23. Diferencias de cambio.	0,00
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros.	-3.977.309,07
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.	2.550,00
III. Resultado de las operaciones financieras (19+20+21+22+23+24+25).	-2.950.370,24
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia.	0,00



27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo.		0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia.		0,00
IV. Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (II+III+26+27+28).		12.778.009,56
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.		0,00
VI. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio (IV + V).		12.778.009,56
+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior.		0,00
Resultado del ejercicio anterior ajustado (VI+Ajustes).		0,00
Resultado atribuido a la entidad dominante.		12.778.009,56
Resultado atribuido a socios externos.		0,00

